

اخبار کوتاه

مبادلات ایران و ترکیه

به ۱.۷ میلیارد دلار رسید

مبادلات تجاری ایران با ترکیه در چهار ماهه نخست سال جاری میلادی با رشد ۲ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل به یک میلیارد و ۷۵۰ میلیون دلار رسیده است. مهر نوشت: آمارهای منتشرشده توسط اداره آمار ترکیه نشان می دهد مبادلات تجاری این کشور با ایران در چهارمین ماه سال جاری میلادی با رشد ۱۲ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه شده و به ۲۸۶ میلیون دلار رسیده است. همچنین سرجمع مبادلات تجاری ایران با ترکیه طی چهار ماهه نخست سال جاری میلادی با رشد ۲ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل به یک میلیارد و ۷۵۰ میلیون دلار رسیده است. مبادلات تجاری ایران و ترکیه در چهار ماهه نخست سال ۲۰۲۳ میلادی بالغ بر یک میلیارد و ۷۲۰ میلیون دلار اعلام شده بود. بر اساس این گزارش صادرات ترکیه به ایران در ماه‌های ژانویه تا آوریل ۲۰۲۴ (۱۱ دی تا ۱۴۰۲ ۱۱ اردیبهشت ۱۴۰۳) با رشد ۱۶ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه شده و به یک میلیارد و ۵۰ میلیون دلار رسیده است. ترکیه در ماه‌های ژانویه تا آوریل سال قبل ۹۰۰ میلیون دلار کالا به ایران صادر کرده بود. اما واردات ترکیه از ایران در چهار ماهه نخست ۲۰۲۴ کاهش ۱۴ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل داشته و از ۸۲۰ میلیون دلار در چهار ماهه نخست ۲۰۲۳ به ۷۰۰ میلیون دلار در مدت مشابه اسمال رسیده است.

واردات خودرو شتاب گرفت

رئیس سازمان برنامه و بودجه با اشاره به اینکه واردات خودرو امسال شتاب گرفته است در خصوص طرح کالا برک الکترونیک گفت: بنای دولت این است که طرح کالا برک ادامه یابد. داود منظور رییس سازمان برنامه و بودجه با اشاره به مصوبه جدید دولت در خصوص طرح کالا برک الکترونیک گفت: بنای دولت این است که طرح کالا برک ادامه یابد و بر این اساس ۲۰ همت اعتبار در بخش هدفمندی یارانه ها به این حوزه تخصیص داده شد. وی افزود: وزارت تعاون، طبق قانون بایستی در سال جدید نسبت به پایش یارانه بگیران اقدام کند و از این حوزه هزینه می‌توان بر روی افزایش منابع پرداخت یارانه نقدی و کالا برگ حساب کرد. امسال حدود ۱۳.۵ همت برای کالا برگ هزینه صورت گرفته و در نیمه دوم سال قبل نیز ۳ همت برای این طرح اختصاص یافت. وی با اشاره به اینکه، حدود ۳۰ همت برای حساب‌های پیشرفت و عدالت اختصاص یافته است، گفت: این منابع با منابع بانک تلفیق شده و برای پرداخت‌های حمایتی در تولید و خرد و متوسط بکارگیری خواهد شد. منظور گفت: در نیمه فروردین فروش گندم به دولت آغاز شده است. منابع هدفمندی در طول سال محقق می‌شود، اما این پرداخت باید در ابتدای سال انجام شود بر این اساس مجوزهایی اخذ شد تا پرداخت مطالبات گندم کاران از دو روز آینده آغاز شود. وی در پاسخ به سؤالی در خصوص واردات بنزین گفت: طبق مجوزهای صادر شده وزارت نفت در خصوص تنظیم به موقع در باره تأمین بنزین و... وظیفه دارد. سال قبل تهااتر فرآورده‌های نفتی در همین راستا انجام شد تا نیازمندی به بنزین در مقاطع مختلف سال مرتفع شود. بر این اساس از راهکار تهااتر برای تأمین بنزین استفاده شده است، وی در خاتمه با اشاره به افزایش شتاب واردات خودرو و در صال جاری گفت: تنظیم گری بازار خودرو توسط وزارت صمت در حال انجام است. به تازگی نیز ثبت نام خودروهای برقی آغاز شده است.

تأمید مهلت رفع تعهد ارزی صادرات

سازمان توسعه تجارت ایران در نامه‌ای آخرین مهلت صادرکنندگان جهت رفع تعهد ارزی و بهره‌مندی از معافیت‌های مالیاتی صادرات را تا پایان تیر ماه سال ۱۴۰۳ اعلام کرد. مهلت رفع تعهدات ارزی صادرات و بهره‌مندی از معافیت‌های مالیاتی صادرات تا پایان تیر ماه ۱۴۰۳ تمدید شد. در این نامه آمده است: با عنایت به ضرورت اطلاع صادرکنندگان سال ۱۴۰۲ از مهلت ایفای تعهدات ارزی حاصل از صادرات سال یاد شده و همچنین برخورداری از معافیت‌های مالیاتی صادرکنندگان، به استحضار می‌رساند مهلت استفاده از پروانه‌های صادراتی سال مذکور و بهره‌مندی از معافیت‌های مالیاتی سال ۱۴۰۲ پایان تیر ماه سال خواهد بود. لذا مقتضی است صادرکنندگان اقدامات خود را به منظور ایفای تعهدات ارزی سال مزبور، بر اساس مهلت پایان تیر ماه تنظیم نمایند تا پس از اتمام این مهلت، در گیر چالش‌های ناشی از عدم ایفای تعهدات ارزی حاصل از صادرات نشوند.

معامله ۱۷.۷ میلیون مگاوات

ساعت برق در بورس انرژی

وزارت نیرو اعلام کرد: ۳۹ شرکت توزیع برق از آغاز خردادماه تا پایان هفته گذشته ۱۷ میلیون و ۶۸۸ هزار و ۵۶۹ مگاوات ساعت برق با متوسط قیمت یک‌هزار و ۱۳۶ ریال و حداقل نرخ ۸۵۰ ریال در بورس انرژی معامله کردند و نرخ معاملات به حداکثر قیمت یک‌هزار و ۳۰۰ ریال رسید. در آخرین روز معاملات هفته قبل حجم عرضه نیروگاه‌های دولتی فروشنده به ۲۱۲ هزار و ۴۱۹ مگاوات ساعت رسید که نسبت به روز قبل خود ۲۷ درصد افزایش را همراه داشت.

از طرفی این اعداد نمایانگر آن است که تعداد کل معاملات از ابتدای خردادماه به یک‌هزار و ۸۹۱ رسیده است. از ابتدای خردادماه تا کنون تعداد ۲۵ نیروگاه دولتی و ۲۷ نیروگاه خصوصی مشغول عرضه برق بودند که نیروگاه‌های دولتی با ۹ میلیون و ۵۶۸ هزار و ۱۶۳ مگاوات ساعت حجم بیشتری از معاملات را به خود اختصاص دادند. از طرفی حجم عرضه نیروگاه‌های خصوصی هفت میلیون و ۹۹۳ هزار و ۸۳۰ مگاوات ساعت بوده است.

صادرات ۷۰ درصدی کشور مشتمل بر مواد خام است



معاون بانک مرکزی گفت: حدود ۹۰ درصد ترکیب واردات کشور اختصاص با مواد اولیه، کالاهای واسطه‌ای و سرمایه‌ای دارد و بیش از ۷۰ درصد ترکیب صادرات کشور، مشتمل بر مواد خام و محصولات پایه ای است. محمد شیر چیچان با بیان اینکه هم‌اکنون حدود ۹۰ درصد ترکیب واردات کشور اختصاص به مواد اولیه، کالاهای واسطه‌ای و سرمایه‌ای دارد، تصریح کرد: این امر بدین معناست که کشتش واردات و صادرات نسبت به تغییرات نرخ ارز به شدت پایین است. یعنی هر چه نرخ ارز افزایش یابد، هزینه تولیدکنندگان برای تأمین مواد اولیه و کالاهای واسطه‌ای و سرمایه‌ای افزایش می‌یابد در حالی که تقاضا برای این اقلام به میزان محسوسی کاهش پیدا نمی‌کند. به عبارت دیگر کشتش پذیری واردات نسبت به تغییرات نرخ ارز پایین است؛ بنابراین هزینه تمام شده تولید کشور به شدت به نرخ ارز وابستگی مستقیم وارداری دارد و با افزایش این نرخ مزیت و قدرت رقابتی تولیدکنندگان کشور در بازارهای داخلی و خارجی تضعیف می‌شود. وی گفت: در عین حال بیش از ۷۰ درصد ترکیب صادرات کشور، مشتمل بر مواد خام و محصولات پایه‌ای همچون کانی‌های معدنی، فولاد، محصولات پتروشیمی و فرآورده‌های نفتی است.

تجارت از تهااتر نفتی ایران با پاکستان گزارش می‌دهد؛

واردات غذا از پاکستان با تهااتر نفتی



حدود ۲.۷ برابر شده است. ایران همواره در ۱۰ سال گذشته تراز تجاری بالاتری (نسبت صادرات به واردات) نسبت به پاکستان داشته است اما در دو سال اخیر روند واردات از این کشور سرعت بیشتری به خود گرفته است. متوسط رشد سالانه ارزش صادرات ایران به پاکستان و واردات ایران از این کشور نیز طی سال‌های ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۱ به ترتیب برابر با ۹.۶ درصد و ۱۱.۱ درصد بوده است. آمارها نشان می‌دهد برنج یکی از مهم‌ترین کالاهای وارداتی ایران از پاکستان بوده است به طوری که در سال گذشته بیش از ۶۰ درصد سهم واردات از پاکستان را به خود اختصاص داد. از سوی دیگر در سال گذشته صادرات گازهای نفتی و هیدروکربورهای گازی شکل مایع شده با ۱۵ درصد، بیشترین حجم صادرات ایران به پاکستان را به خود اختصاص داد. پس از این محصول، قیر نفت سهم حدود ۱۰ درصد از ارزش کل صادرات و ششیر خشک صنعتی از گاو که میزان مواد چرب آن بیشتر از ۱.۵ درصد وزنی نباشد سهم حدود ۹ درصد از ارزش کل صادرات عمده کالاهای صادراتی به پاکستان بوده است.

• تهااتر نفت با غذا

در حالی پاکستان در تکاپو برای قانونمندسازی تجارت سوخت به صورت تهااتر با ایران است که سال ۱۴۰۰، موضوع «تهااتر نفت با غذا» بر سر زبان‌ها افتاد و انتقادهای بسیاری را در پی داشت. در سال مذکور، علیرضا پیمان‌پاک، معاون وقت وزیر صمت اعلام کرده بود که هیئت پاکستانی با وزیر جهاد کشاورزی ایران نیز توافقاتی داشت که از جمله آن تهااتر محصولات سوختی و ال‌پی‌جی در برابر برنج از پاکستان است. همچنین محمد نیازی معاون وقت طرح و برنامه وزیر صمت در جمع روسای اتاق بازرگانی عنوان کرده بود که در بسته تسهیل صادرات و واردات که امروز از سوی دولت ابراه شد به گسترش رویه های تجاری به ویژه تهااتر نفت و کالای غیر نفتی پرداخته شده است.

• تسویه حساب بدهی نفتی با چای

تسویه حساب بدهی نفتی با چای اتفاق دیگری است که در سال‌های اخیر با تهااتر نفت صورت گرفت است. سال گذشته،

کیش در واردات خودرو خط شکنی کرد



مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در رابطه با واردات خودرو به این منطقه تجاری، گفت: کیش توانست حجم واردات خودرو به مناطق آزاد را بشکند و در همین راستا منتظر اعلام سسه‌میه ارزی برای ترخیص قطعی خودروها هستیم. رحیم سرهنگی با بیان اینکه اولین خودروی وارداتی کشور در منطقه آزاد کیش پلاک ملی گرفته است، اظهار کرد: شرایط پیچیده‌ای برای واردات خودرو پیش‌بینی شده است که تأیید سازمان استاندارد و محیط زیست فقط بخشی از آن است؛ ما توانستیم اولین خودروی وارداتی به کشور را با اخذ مجوزهای لازم پلاک ملی کنیم که همین امر یک الگو برای سایر مناطق در کشور شد؛ به عبارتی دیگر کیش توانست در رابطه با واردات خودرو خط شکنی کند. رحیم سرهنگی ادامه داد: منتظر اعلام سسه‌میه ارزی از سوی بانک مرکزی برای ترخیص قطعی خودروها هستیم؛ البته مذاکرات خوبی در این راستا انجام شده که امیدواریم با توجه به شرایط ویژه جزیره کیش، یک سسه‌میه مناسبی به منطقه اختصاص یابد؛ خبرهای خوبی داریم که پس از قطعی شدن، از طریق رسانه‌ها به اطلاع عموم مردم خواهیم رساند.

امیر مهدی نعمتی: بررسی آمار تجارت بین ایران و پاکستان نشان می‌دهد، همواره طی ۱۰ سال گذشته سنگینی کفه تراز تجاری ایران با پاکستان به لحاظ ارزشی به سمت ایران بوده است، اما در دو سال اخیر واردات ایران از پاکستان سرعت گرفته است. به تازگی خبرگزاری دولت به نقل از یک روزنامه پاکستانی نوشته است که دولت این کشور با تشکیل یک کمیته بلندپایه در تکاپوی نحوه قانونمندسازی تجارت سوخت با جمهوری اسلامی ایران و همچنین اجرای سازوکار تهااتر میان دو کشور است. در گزارش روزنامه پاکستانی نیوز آمده است، دولت شهزاد شریف نخست وزیر پاکستان کمیته بلندپایه‌ای به ریاست وزیر بازرگانی و با حضور سایر وزاری مربوطه تشکیل داده که در صدد چگونگی پیشبرد تجارت قانونی سوخت با ایران هم‌زمان با مراقبت نسبت به جلوگیری از نقض تحریم‌های ضدایرانی آمریکا است. این موضوع در حالی توسط یک رسانه پاکستانی مطرح می‌شود که مدیر کل آسیای جنوبی سازمان توسعه تجارت در گفت‌وگویی که با اینلا داشت، عنوان کرد: به زودی شرایط تهااتر با پاکستان نهایی می‌شود. طالبیان مقدم در این خصوص توضیح داده که «به زودی از طرف پاکستانی دعوت خواهیم کرد که در میز مذاکره درباره چگونگی روند تهااتر بایکدیگر به توافق برسیم. فرآیند تهااتر کار سنگین و انرژی‌بری است و امیدواریم که بتوانیم کار خود را شروع و در ادامه به سمت تجارت آزاد پیش برویم.

• بررسی آمار صادرات و واردات ایران و پاکستان

پیش از اینکه نحوی تهااتر سوخت با پاکستان را بررسی کنیم، بهتر است نگاهی به حجم تجاری میان دو کشور بیندازیم. آمار منتشر شده از حجم تجاری ایران و پاکستان نشان می‌دهد که تجارت این دو کشور در سال ۱۴۰۲ رشد به بیش از ۲ میلیارد دلار رسیده است. بر اساس آمارهای موجود، تجارت ایران و پاکستان از یک‌ونیم میلیارد دلار در ۱۴۰۱ به بیش از ۲ میلیارد دلار افزایش داشت که نشان از رشد ۳۸ درصدی از نظر ارزش و ۳۳ درصدی از نظر حجم تجارت دو کشور در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۱ دارد. بر اساس این گزارش ایران طی ۱۴۰۱ ارزش صادرات بدون نفت خام ایران به پاکستان نسبت به ۱۴۰۰ با رشد ۱۸.۱ درصدی همراه بوده و ارزش واردات ایران از پاکستان نسبت به سال ۱۴۰۰،

آیفون‌های سری ۱۴ و ۱۵ به هیچ عنوان رجیستر نمی‌شوند

بود. وی ادامه داد: در سال گذشته تمام رویه‌ها را در جلسات متعدد بررسی کردیم ولی نتیجه‌ی حاصل از این جلسات بر این شد تا این کالا بنا به دلایلی که عنوان شد، رجیستر نشود و می‌توان گفت آخرین سری آیفون که رجیستر شد آیفون ۱۳ بود. عبقری تأکید کرد: گاهی به دلیل آیفون‌های بدون رجیستر، شاهد آنیم که برخی از این شرایط سوء استفاده کرده و شایعات رجیستری دائم به گوش می‌رسد، ولی چون بحث رجیستری در اختیار بازرگان و فروشگاه مربوطه نیست و رویه‌ی قانونی دارد، به همین خاطر برای بحث رجیستری نمی‌توان فاکتور قانونی تعریف کند؛ لذا هر گونه وعده وعید از سمت فروشگاه‌ها دربارهی رجیستری کالاهایی که منع رجیستری دارند، صحت ندارد. وی گفت: با توجه بالا بودن تعداد مخاطبان واردات موبایل و همسکاری تیم ۱۰۰۰ نفره برای واردات، خیلی از افراد مایل هستند تا در صورت داشتن یا تخصص ارز، واردات موبایل را انجام دهند. عبقری ادامه داد: طی سال‌های گذشته هیچ گونه کمبودی در عرضه گوشی نداشته‌ایم که این موضوع نشانگر رویه‌ی اصولی واردات است؛ اگر مشکلی هم به نسبت وارداتی که انجام می‌شود وجود داشته باشد، برای همه است. وی افزود: در برخی موارد به دلیل تضاد منافع، شاهد بروز مشکلاتی بین واردکنندگان هستیم؛ گاهی واردکنندگان میزان بیشتری گوشی را برای خود در سید وارداتی شان نگه می‌داشتند، آن هم به دلیل سابقه‌ای که قانون‌گذار برای واردکننده لحاظ کرده بود که برخی آن را مشکل عنوان می‌کنند، اما اگر مشکلی وجود داشته برای همه اتفاق افتاده است و هیچ انحصار و شرایط ویژه‌ای برای هیچ واردکننده‌ای نبوده است. همچنین به دلیل طرح موفق رجیستری و شفافیتی که سامانه آن دارد، در سطح عرضه و خدمات، هیچ گونه مشکلی وجود ندارد.



۱۸ ماهه بوده پس به نفع مصرف‌کننده است که از تلقن همراه دارای خدمات استفاده کند. عبقری در خصوص رجیستری آیفون افزود: آخرین مطلب شفافه‌ای که تیر ماه سال قبل در این باره مطرح شد مبنی بر این بود که رجیستری آیفون‌های سری ۱۴ و ۱۵ به هیچ عنوان انجام نخواهد شد و با توجه به تقاضای نمایندگان مجلس و ارزیابی توسط کمیسیون‌های خاص، به چند دلیل رجیستری آن صورت نخواهد پذیرفت؛ وی توضیح داد: دلایل عمده نمایندگان مبنی بر میزبان ارزیبری بالای این کالا، عمل متقابل ما نسبت به تحریم‌های آمریکا و جلوگیری آنها از ورود محصولات ایرانی مانند زعفران، فرش و ... به این کشور

تجاری شد که با همین اوصاف حدود ۴۰۰ میلیون دلار گوشی مسافری وارد کشور شد؛ به دلیل آنکه صرفه‌ی اقتصادی زیادی داشت، وی یادآور شد: اواخر سال ۱۴۰۲ که تصمیم به اصلاحیه‌ی ابلاغیه گرفته شد، به سبب همین تصمیم‌گیری امسال شاهد افت ۵۰ درصدی واردات موبایل از طریق مسافری نسبت به سال مشابه بوده‌ایم؛ حتی افرادی که از طریق مسافری واردات انجام دادند هم از قیمت واقعی کالا در سطح عرضه‌ی کشور اطلاعی نداشتند و متضرر شده‌اند. دبیر انجمن واردکنندگان موبایل خاطر نشان کرد: گوشی‌ که از طریق مجاری قانونی تجاری وارد می‌شود، در برگیرنده‌ی خدمات پس از فروش

خط اعتباری یک میلیارد یورویی ایران و روسیه

شده است؛ البته با توجه به اینکه در بحث صادرات به روسیه‌با ظرفیت‌ها فاصله دارد اما به شدت بازارهای متنوعی به ویژه در حوزه غذایی، فرش و ... پیدا شده منتهی حجم صادرات کم است. برهانی اضافه کرد: در واقع بازار پیدا شده و توانستیم تا حدودی جای خالی شرکت‌های اروپایی و آمریکایی را پر کنیم اما حجم و وزن کالاهای صادراتی پایین است. مدیرعامل صندوق ضمانت صادرات ایران تأکید کرد: امسال حتماً تجارت با روسیه توسعه می‌یابد و امیدواریم به سطحی برسیم که تا سال آینده این خط اعتباری یک میلیارد یورویی استفاده شود.

مدیرعامل صندوق ضمانت صادرات با اشاره به خط اعتباری یک میلیارد یورویی ایران و روسیه گفت: استفاده از خدمات صندوق در بازار روسیه از ۱۵۰ هزار یورو به بالای ۳۰ میلیون یورو رسیده است. سید امیر برهانی مدیرعامل صندوق ضمانت صادرات ایران در مورد آخرین وضعیت خط اعتباری ایران و روسیه به خبرگزاری مهر عنوان کرد: سال ۱۴۰۱ یک خط اعتباری یک میلیارد یورویی بین صندوق‌های ضمانت صادرات ایران و روسیه برقرار کرد که سال ۱۴۰۲ این خط فعال شد. در یک ماهه گذشته ۱۳ میلیون دلار از این خط استفاده شده است.

وی افزود: در یک دهه گذشته استفاده از خدمات صندوق در بازار روسیه ۱۵۰ هزار یورو بود اما طی یک سال گذشته بیش از ۳۰ میلیون یورو از خدمات صندوق استفاده